图书在版编目（CIP）数据
     单片机与接口技术 / 秦武编著．— 成都：电子科
技大学出版社，2014.5
    ISBN 978-7-5647-2374-3
    Ⅰ． ①单… Ⅱ． ①秦… Ⅲ． ①单片微型计算机－基础
理论②单片微型计算机－接口技术 Ⅳ．① TP368.1
    中国版本图书馆 CIP 数据核字（2014）第 092523 号
单片机与接口技术

耗低的半导体存储器。
（1）存储单元
内存中存放的是数据和程序，均以二进制数形式表示。计算机科学中一般将 8 位二进
制数称作一个字节（Byte），例如：“01001101”就是一个字节。能存储一个字节数据的
存储空间称为一个存储单元，也就是一个存储单元能存储 8 位二进制数，将其每一位称为
1bit。
（2）存储器地址
为了便于对存储器进行访问，存储器通常被划分为若干个存储单元，并且每一个存
储单元都对应有自己的编号，存储器的编号称为存储器地址（内存地址），CPU 是通过
其地址来识别不同内存单元的，计算机科学中地址一般都用十六进制数表示，如存储器地
址 00001H 就可以表示存储单元编号为 00001H。必须说明的是，内存单元的地址和内存
单元的内容是两个完全不同的概念。例如在图 1–2 中，第 6 号内存单元的存储器地址是
00006H，其内容是 11001111B，即十六进制 CFH，在实际学习和应用中存储单元及其内容
都用十六进制表示，注意不要混淆。
CPU 对内存的操作有两种：读或写。CPU 执行访问存储器的任务，实际上就是按指
定的存储单元地址对相应的存储单元进行“读”“写”操作，“读”操作是 CPU 将内存
单元的内容读入 CPU 内部；“写”操作是 CPU 将其内部信息传送到内存单元保存起来。
显然，“写”操作的结果改变了被写内存单元的内容，是破坏性的，而“读”操作是非破
坏性的，即该内存单元的内容在信息被读“走”之后仍保持原信息。存储器的“读”“写”
操作过程如图 1–3 所示。
第 1 章　计算机基础 3
      图 1–2　内存单元的地址和内容   　　　　  图 1–3　存储器的“读”“写”操作
3．总线
总线是用来传送信息的公共导线，根据所传送信息的内容与作用不同，可将总线分为
三类：数据总线 DB（Data Bus）、地址总线 AB（Address Bus）、控制总线 CB（Control
Bus）。
（1）数据总线 DB
双向传输数据信息。其宽度（根数）与 MPU 提供的数据线的引脚数有关，数据线宽
度越宽，传输数据的能力越强。
（2）控制总线 CB
用于传送各种控制信号和状态信号，对于每一根来说是单向传送的。控制信号由
CPU 指向被控设备，例如对被控设备的“读”“写”操作就是控制信号，状态信号是由被
监控设备提供给 CPU 的状态和应答信号，例如监控设备的“忙”“闲”状态就是状态信号。
（3）地址总线 AB
CPU 执行指令时，用于单向传送地址信息。地址信息包括两种：指令代码在程序
存储器中的地址信息和操作数在数据存储器中的地址信息。CPU 执行一条指令时，首先
从程序存储器中将欲执行指令的代码取入 CPU 中的指令寄存器（IR），经指令译码器
（ID）译码后，产生相应的操作时序，再根据指令提供的操作数的地址信息，对操作数
进行“读”“写”操作。AB 的宽度决定了计算机系统的最大寻址能力（寻址空间）。
最大寻址空间 =2N，其中 N 为 AB 的宽度。例如 MCS-51 单片机 N=16，则最大寻址空间
=216=65536 字节 =64KB，8086/8088CPU 的 N=20，则最大寻址空间 220=1MB。
4．地址译码电路
凡是“挂”在总线上的部件都被系统分配一个地址域，CPU 访问某部件时，由指令
提供被访问部件的地址信息，该地址信息部分或全部经地址译码电路译码后产生一个唯一
选通信号（也称片选信号），将被选中的部件“门”打开，使得数据得以传输。
5．接口
接口是主机与外设连接的必然通路，是必经的“桥梁”。复杂的设备有复杂的接口，
简单的设备有简单的接口。即使一个灯，一个开关或按钮与计算机连接也必须通过接口。
单片机与接口技术4
每个接口可包含若干个端口，每个端口对应一个端口地址，可由指令按地址访问端口。接
口的主要功能有：数据类型的转换、电平的转换与放大、锁存与缓冲、数据的隔离等。
1. 1. 2　微型计算机的主要性能指标
1．字长
字是计算机一条指令所能处理的一个基本信息单位。例如：一个数据（25、35. 67、
−0. 0038、…）一个字符（A、a、#、…）等均称为一个字。字长是处理一个基本信息单
位所占用的最大二进制位数。例如：51 单片机内部寄存器长度为 8 位，执行一条指令，
最多能处理 8 位二进制数，所以 51 单片机字长为 8 位，称为 8 位机，而 8086/8088CPU
内部寄存器为 16 位，所以字长为 16 位，称为 16 位机，依此类推，80386、80486、80586
（Pentium）字长均为 32 位，故均称为 32 位机。2001 年新推出的“安腾”（Itanium）为
64 位机。字长是计算机的主要性能指标之一，字长越长的计算机，其运算速度越快，数
的表示范围越宽，数据的运算精度越高，机器的整体功能越强。一般情况下，CPU 的内、
外数据总线宽度是一致的。但有的 CPU 为了改进运算性能，加宽了 CPU 的内部总线宽度，
致使内部字长和对外数据总线宽度不一致。如 Intel 8088/80188 的内部数据总线宽度为 16
位，外部为 8 位。对这类芯片，称为“准××位”CPU，因此 Intel 8088/80188 被称为“准
16 位”CPU。
2．存储器容量
存储器容量是衡量微机存储二进制信息量大小的一个重要指标。存储二进制信息的基
本单位是位（b）。一般把 8 个二进制位组成的通用基本单元叫做字节（B）。微机中通常
以字节为单位表示存储容量，并且将 1024B 简称为 1KB，1024KB 简称为 1MB（兆字节），
10241MB 简称为 1GB（吉字节），10241GB 简称为 1TB（太字节）。
存储器容量包括内存容量和外存容量。内存容量又分最大容量和实际装机容量。最大
容量由 CPU 的地址总线位数决定，如 8 位 CPU 的地址总线为 16 位，其最大内存容量为

表示数据的正负。通常约定为最高位的“0”表示“+”，用“1”表示“−”。
1．机器数
将数的符号和数值用“0”、“1”的形式表示，称为机器数。带有“+”和“−”的
数称为机器数的真值，01010011B 和 11010011B 即为机器数。
2．原码、反码、补码
在计算机中，有符号数有原码、反码和补码三种表示形式。
若用X表示一个有符号数，则以（X）原、（X）反和（X）补表示该数的原码、反码和补码。
（1）原码
原码是最简单的机器数表示形式。
一个数用原码表示时，最高位用“0”表示“+”，用“1”表示“−”，数值部分仍
按二进制数形式表示。
【例 1–3】写出下列各数的原码形式：
X1= +1100B  X2= −1100B  X3=21  X4= −21
分析：考虑到 MCS-51 系列单片机是 8 位计算机，机器码一般应表示为 8 位二进制数
的形式。题目中给出的数据有 4 位二进制数，也有十进制数，当按题目要求表示为原码形
式时，首先应当将题目中的数据表示为 7位二进制数（给符号留一位），如果数位不足 7位，
应加 0 补齐，然后再写出用 8 位二进制数表示的原码形式。
解：X1= +1100B，（X1）原 =00001100B
    X2= −1100B，（X2）原 =10001100B
    X3=21，X3= +0010101B，（X3）原 =00010101B
    X4= −21，X4= −0010101B，（X4）原 =10010101B
原码的性质：
① 8 位带符号数的原码表示范围是 −127 ～ +127。
②“0”有两个原码：（+ 0）原 =00000000B，（− 0）原 =10000000B。
（2）反码
反码是另一种机器数形式。
正数的反码表示与正数的原码相同。负数的反码形式，符号位用“1”表示，数值位
根据原码按位取反，即原来为 0 的变为 1，原来为 1 的变为 0。
【例 1–4】X1= ＋ 1100B，（X1）反 =00001100B
X2= −1100B，（X2）反 =11110011B
第 1 章　计算机基础 9
X3=21，X3= + 0010101B，（X3）反 =00010101B
X4= −21，X4= − 0010101B，（X4）反 =11101010B
同理，可以根据数值的反码形式求出其真值，但要分为正数和负数两种情况处理。由
反码的符号位可以判断数据为正或为负。若为正数，只需将符号位的“0”用“＋”代替，
将数值位按位写出。如果数值为负数，除了将最高位的“1”用“－”代替，还需将数值
位按位取反后写出。
【例 1–5】已知（X）反 =11101001B，求 X 的真值。
解：由（X）反的符号位为 1 可知，X 为负数，X= − 0010110B
反码的性质：
① 8 位带符号数的反码表示范围是 −127 ～ +127。
②“0”的反码表示有两种形式：（+ 0）反 =00000000B，（− 0）反 =11111111B。
（3）补码
补码也是机器数形式。
正数的补码表示与正数的原码相同；负数的补码由其反码加 1 得到。
【例 1–6】设 X=3，求 X 的补码。
解：X=3，即 X= + 0000011B，则（X）补 =00000011B
【例 1–7】设 X= − 3，求 X 的补码。
解：X= − 3，即 X= − 0000011B，则（X）补 =11111101B
根据数值的补码形式求真值时，如果数值本身为正数，只需将符号位的“0”用“＋”
代替，数值位保持不变写出即可；而根据负数的补码求其值时，需对此补码再进行一次求